
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH PHÚC 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số: 670/QĐ-CT Vĩnh Phúc, ngày 14 tháng 4 năm 2025 

  
QUYẾT ĐỊNH 

Danh mục văn bản quy định chi tiết  

Luật, Nghị quyết của Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8  

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/04/2025 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật; 

 Căn cứ Văn bản số 7404/BTP-VĐCXDPL ngày 24/12/2024 của Bộ Tư pháp 

v/v thông báo nội dung giao chính quyền địa phương quy định chi tiết, hướng dẫn 

thi hành các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 20/TTr-STP ngày 

08/04/2025 về việc đề nghị ban hành quyết định Danh mục văn bản quy định chi 

tiết Luật, Nghị quyết của Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Quyết định Danh mục văn bản giao UBND tỉnh quy định chi tiết Luật, 

Nghị quyết của Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8 (Có Danh mục văn 

bản quy định chi tiết Luật, Nghị quyết của Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp 

thứ 8 kèm theo) 

Điều 2. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh được phân công 

chủ trì soạn thảo văn bản có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa 

phương có liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định quy 

định chi tiết luật bảo đảm chất lượng, tiến độ theo Quyết định này. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan 

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

Phùng Thị Kim Nga 
 



DANH MỤC VĂN BẢN GIAO UBND TỈNH QUY ĐỊNH CHI TIẾT  

LUẬT, NGHỊ QUYẾT CỦA QUỐC HỘI KHÓA XV THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP THỨ 8  

(Kèm theo Quyết định số 670/QĐ-CT ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Vĩnh Phúc) 

 

 
ơ 

TT  

TÊN LUẬT, 

NGHỊ 

QUYẾT 

TÊN 
ĐIỀU 

KHOẢN 
GIAO 
QĐCT 

 
NỘI DUNG GIAO QUY ĐỊNH CHI TIẾT 

CƠ QUAN 

GIAO CHỦ TRÌ 

SOẠN THẢO  

 
CƠ QUAN 

PHỐI 
HỢP 

THỜI 
GIAN 

TRÌNH 

1 

Luật Quy 

hoạch đô thị 

và nông thôn 

(có hiệu lực 

thi hành từ 

01/7/2025) 

Khoản 3 
Điều 48 

Điều 48. Thẩm quyền phê duyệt điều chỉnh quy 

hoạch đô thị và nông thôn 

3. Đối với quy hoạch đô thị và nông thôn thuộc 

thẩm quyền phê duyệt của Ủy ban nhân dân cấp 

tỉnh mà do Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức 

lập thì Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức lập, 

thẩm định, phê duyệt, công bố điều chỉnh cục bộ 

quy hoạch theo trình tự, thủ tục do Ủy ban nhân 

dân cấp tỉnh quy định. 

Sở Xây dựng 

Các Sở, ban, 

ngành, 

UBND cấp 

huyện, các 

cơ quan, 

đơn vị có 

liên quan 

Phù hợp 

với thời 

điểm có 

hiệu lực 

của Luật 

2 

Luật  Phòng 

cháy, chữa 

cháy và cứu 

nạn, cứu hộ  

(có hiệu lực  

thi hành từ 

01/7/2025) 

Điểm a 
Khoản 6 
Điều 55 

Điều 55. Quy định chuyển tiếp 

6. Cơ sở không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy 

và chữa cháy và không có khả năng khắc phục 

theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại thời 

điểm đưa vào hoạt động đến trước ngày Luật này 

có hiệu lực thi hành, trừ trường hợp quy định tại 

khoản 5 Điều này thì thực hiện theo quy định sau 

đây: 

a) Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phân loại, lập, công 

bố danh sách cơ sở không bảo đảm yêu cầu về 

phòng cháy, chữa cháy và không có khả năng 

Công an tỉnh 

Các Sở, ban, 

ngành, 

UBND cấp 

huyện, các 

cơ quan, 

đơn vị có 

liên quan 

Phù hợp 

với thời 

điểm có 

hiệu lực 

của Luật 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Phong-chay-chua-chay-cuu-nan-cuu-ho-2024-so-55-2024-QH15-621347.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Phong-chay-chua-chay-cuu-nan-cuu-ho-2024-so-55-2024-QH15-621347.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Phong-chay-chua-chay-cuu-nan-cuu-ho-2024-so-55-2024-QH15-621347.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Phong-chay-chua-chay-cuu-nan-cuu-ho-2024-so-55-2024-QH15-621347.aspx


Danh  mục gồm có 2 văn bản 

khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật 

tại thời điểm đưa vào hoạt động đến trước ngày 

Luật này có hiệu lực thi hành trên địa bàn quản lý; 

quy định về cải tạo, chỉnh trang đối với các khu 

vực đô thị không bảo đảm hạ tầng giao thông 

hoặc nguồn nước phục vụ chữa cháy theo quy 

định của pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật trong hoạt 

động phòng cháy và chữa cháy. 


		Ttcb@vinhphuc.gov.vn
	2025-04-24T08:11:44+0700




